Curtea din Viena a ştiut să exploa
teze atît greşelile politice ale guver
nului revoluţionar maghiar cît şi
buna credinţă a românilor faţă de
coroană, folosind eu dibăcie, cunos
cutul dicton diplomatic „divide et
impera". înscrierea drepturilor „ega
le“ pentru toate naţiunile monar
hiei, în constituţia habsburgică din
13/25 aprilie 1848, s-a dovedit a ü

o grosolană înşelăciune în ochii
popoarelor.

Politica de supremaţie naţională a-
supra celorlalte naţionalităţi s-a do
vedit a fi cu totul neviabilă şi în
cele din urmă falimentară.